cantorū instituit, quam duobus habitaculis cum nonnullis prædijs cōiunctis donauit. Cū autē muneris sibi cōmissi difficultatē prudenter intelligeret sūmo studio & diligētia viros omnib. maximū virtutū ornāmētis excultissimos affciuit, quibus cū die nocteq; de rebus diuinis differebat, & ea quę ad toti<sup>9</sup> ecclesię pacē stabiliedā pertinebant, attenta consideratione pertractabat. Stationes per beatorum martyrum cæmiteria ordinauit, quas dūm plebs Romana quotidie magno pietatis studio lustraret, vir diuinus vt subditorū sibi animos ad præclara sãctorū gesta imitãda excitaret, viginti diuerso tempore euangelij Homilias, diuino spiritu plenas perorauit. Reliquas verò eiusdē numeri continuo stomachi languore prohibitus, alijs pronuncandas commisit.

Schola cantorum.

Stationes ordidat.

Præclara charitatis eius officia.

Et his quidem alijsq; pietatis operibus quantis & Deo & hominibus admirabilis esset, illa tamen piacula omnium sanctissima reputauit, quæ hominum beneuolentia & charitate continentur. Itaque exceptis ijs, quos tam per diuersas regiones, quam Romæ Longobardorum gladios fugientes pauit, quotidie quoslibet ad mensam suam peregrinos inuitabat. Inter quos die quodam, vnus vt accessit, singulari vt solet humanitatis officio eum excepit, in cuius manibus dum aquam infundere vellet, cōuersus vrceum accepit, sed repente eum, in cuius manus aquam infundere volebat, non inuenit. Quod factum cum secum cum ingenti animi admiratione reputaret, nocte eadem Dominus ei assistens dixit; Tu quidē cæteris diebus me in meis membris, hesternò autē me in memetipso suscepisti. Quin & alias, inter pauperes ab eo cōuiuio receptus quidã, Ego sum inqueiebat, naufragus ille, cui primo bis terna,

M m m 4 indē

Angelus se ostendit S. Gregorio;

indè sena numismata, postremo etiam scutelam argenteam, quæ sola remanserat, dare præcepisti, sum autem Angelus Dei. Gregorius hoc dicto vehementer percussus, facie in terram prostratus, & lachrymis perfusus, Dei bonitatem tacitus laudavit, multoq; ardentius ad benignitatis studium incitatus fuit.

Augustinū in Angliam emittit.

Interim cū assidua illi Anglorum cura sub pectore viueret, anno Pontificatus sui quarto, Augustinum cum alijs quibusdam monasterij sui monachis in Britanniam destinavit, qui primo difficultate provinciæ deterriti, cum pedem reuocare vellent, literis eius mōx itā confirmati fuerunt, vt intrepidè quoduis se in periculum inferre minimè dubitarent; Nec eis sacra hæc expeditio infeliciter successit. Nam gentem illam moribus efferatam, ita vt nec vllis armis domari poterat, cum diuini verbi prædicatione, tum miraculorum virtute, Christi imperio subdiderunt.

Quæ autem de Gregorij miraculis penes eandem Anglorum ecclesias vulgò leguntur, omittenda non arbitror. Matrōna quædam Gregorio Missarum solennia per stationes celebranti oblationes obtulerat. Cui post mysteria traditurus, cū diceret: Corpus Domini nostri IESU Christi conseruet animam tuam: fascia subrisit. Ille continuo dexteram ab eius ore conuertens, partem illam Dominici corporis super altare deposuit. Expletis verò Missarum solennijs, matrōnam coram populo quamobrem dominicum sumptura corpus ridere præsumserit, inquisiuit. At illa diu mullitans, tandem prorupit: Quia panem, inquiens, quem proprijs manibus me fecisse cognoueram, tu Corpus Dominicum perhibebas. Tunc

Nota hinc veritatem corporis

Tunc Gregorius, pro incredulitate mulieris, tum tota plebe se in orationem prostravit. Et oratione expleta, particulam panis, in carnem mutatam, reperit. Qua incredulitate demonstrata, & illam ad fidei gratiam reuocauit, & populum in ea mirifice confirmavit. Rursusque in orationem prostratus, carnis fructum in panis primordia reformauit.

Christi in Eucharistia.

Erat in quodam monasterio, à B. Gregorio constructo, frater vnus, qui neglectis sacris monasterij constitutionibus, tria ad vestem coemendatam numismata à fratre suo seculari receperat. Quod cum B. Præsul Gregorius auditione percipisset, à communione eum tanquam transgressorem sacrarum legum, segregauit. Qui duobus vel tribus post diebus, è vita sublarus, haud medietrem Pontifici tristitiam inussit: quod vinculo hoc constrictus migrasset. Tum Pontifex pietate commotus, Diaconum suum cum absolutionis sententia ad defunctum misit, eamque ex scripto super cadauere legit. Porro ipsa nocte eius monasterij Abbati, in somnis defunctus apparuit, & interrogatus quonam in statu esset? respondit se lecta sententia, à peccatorum vinculis pennisque solutum, ad beatorum requiem migrasse.

Monachus propriarius priuatur communione, à S. Gregorio.

Gregorius soluit monachum, à vinculo excommunicationis, etiam defunctum.

Fuit autem Gregorius, eximius diuitiarum honorumque contemptor: adeo vt omnibus se frequenter facultatibus, in pauperum inopia subleuanda denudaret, eaque de causa diuitiarum eius, quas dicebatur possidere amplissimas, omnium in ore non sine ingenti admiratione versabantur. Quod cum quidam eremi incola, virtutum omnium splendore mirabilis audisset, nihilque ex mundi bonis præter vnam cattam, quam blandiens

M m 5 crebro

Eremitæ en-  
iustâ oratio  
ad Deum.

crebro in sinu fouebat, possideret, orationem ad Deum fuisse fertur, qua suæ paupertatis pro Christi amore voluntariæ assumptæ, præmium sibi ostendi postulabat. Cumque eandem orationem magna sæpè instantia repeteret, nocte quadam cum Gregorio eodem in coelis se præmio remunerandum intellexit. Tum ille: Hem, inquit, eodæ & voluntaria paupertas, & exhausta longo Ieiunio membra spectant? Hem, Pontifex omnibus mundi diuitijs abundans, parem mecum gloriâ consequetur? Hæc aliaque assidua mente voluenti, alia nocte adfuit Dominus, & mentis eius stultitiâ increpando dixit; Quando non diuitiarum possessio, sed vehemens earum cupido diuitem faciat, cur audes tuam cum diuitijs Gregorij paupertatem conferre, qui magis illam caritatem quam habes diligere comprobaris, quam ille amplissimas diuitias, quas contemnendo cunctis que liberaliter largiendo dispergit. Hac increpatione solitarius eruditus, diuitias non ex possessione, sed ex animo cupiditateque reputandas esse intellexit.

Diuitiæ non  
ex opibus,  
sed ex cupi-  
ditate meti-  
endas esse.

Vide quanta  
diligentia  
Ecclesiæ  
administra-  
uerit, & quo  
modo hære-  
ses profliga-  
uerit.

Porro cum tota mente vir sanctus in omnium salute procuranda, & ecclesiæ sibi à Christo commissa administranda incumberet, Ligures, Venetos, Hiberos, aliosque à schismate sub libello confessos, Chalcedonensem Synodum venerari compellens, ad vnitatem sanctæ ecclesiæ reuocauit. iam Barbaricos, Sardos, & Campaniæ rusticos, tam prædicationibus quam verberibus emendatos, à paganizandi vanitate remouerat. iam Donatistarum hæresim penes Africam, Manichæorum penes Siciliam, Arianorum penes Hispaniam, Aenoitarum verò penes Alexandriam, scriptorum suorum validissimis auctoritatibus, importunisq; legatio-

legationibus Domino suffragante, à corpore sancte matris Ecclesie sequestrarat. Sola penes Galliam Neophytorum hæresis, quot simoniacis muneribus quasi tot radicibus pullulans, longè latè- que profus excreuerat, & manebat. Contra quã venerabilis Pater apud Brunichildem Reginam, Theodorum quoque & Theodebertum Francorum Reges fortiter pugnavit, donè collecta generali Synodo, hanc sub anathemate damnandam penitus impetraret; Sed & cõsuetudines dationum, vel xeniorum à suis Episcopis accipere, Gregorius quasi pondus quoddam pestiferum, toto mentis certamine detrectabat.

Porro Mauritius Princeps, sordibus avaritiæ & rapacitatis turpiter inquinatus, legem funestissimam tulerat, ut nulli militum qui in manu signatus fuisset, sese in monasterio Deo consecrare liceret. Quam legem Gregorius scripto egregiè oppugnauit, datisque ad Imperatorem literis in hanc sententiã scriptis, eum à legis sententiã deterruit; Ad hoc potestas super omnes homines imperati Dominorum meorum cœlitus data est, ut qui bona appetunt adiuuentur, ut cœlorum via largiùs pateat, ut terrestre regnum cœlesti regno famuletur. Et ecce aperta voce dicitur, ut ei qui semel in terrena militia signatus fuerit, nisi aut expleta militia, aut pro debilitate corporis repulsus, Christo militare non liceat. Ad hæc ecce per me seruum vltimum suum & vestrũ responderet Christus dicens; Ego te de notario comitem excubitorum, de comite Cæsarem, de Cæsare Imperatorem feci. Sacerdotes meos tuæ manui commisi, & tu à meo seruitio milites tuos subtrahis? Responde, rogo, pijsimè Domine seruo tuo, quid venienti & hæc dicenti responsurus

Mauritij-  
naritia.

S. Gregorij  
scriptum ad  
Mauritium.  
lib. 2. epist.

61.

es in iudicio Domino tuo? Hanc legem primum, sicut hi dicunt qui leges veteres nouere, Iulianus protulit.

Iohannes  
Constanti-  
nopolita-  
nus antistes,  
incitat Im-  
peratorem  
contra S.  
Gregorium.

Confortabat insaniam Imperatoris, fouebatque, Iohannes regis urbis ex monacho antistes (qui Vniuersalis nomen arroganter sibi assumebat, quem Gregorius sententia excommunicationis multauerat) ipse multis fallacijs Imperatorem impulit, vt Gregorium tanquam vnitatis & publicæ pacis turbatorem, ad pacem & vnitatem conseruandam strenuè moneret. Gregorius autem auarissimo principi voce libera corradixit; Ego enim, inquit, cunctorum sacerdotum seruus sum, in quantum ipsi sacerdotaliter viuunt. Nam qui contra omnipotentem Deum, per inanis gloriæ

Lib. 4. epist.  
92.

tumore, atque contra statuta Patrum suam ceruicem erigit, in omnipotente Domino confido, quia meam sibi. nec cum gladijs flectet.

Præterea Imperator, qui omnia cupiditate turpis lucri & pecuniæ metiebatur, milites suos stipendijs frequentissimè defraudabat; cumque Gregorium contra omnes mundi strepitus, Augustalibus defensionibus, quarum suffragio ad arcem pontificatus hunc se prouexisse iactabat, penitus nõ egere cerneret, immo sanctitatis ac prudentiæ suæ virtutibus Christo propitio cunctis alta sapientibus præualerè: ad odium detractionemque famæ illius conuersus est; atque liberalitatem pontificis (quia famelicis militibus tam ecclesiastica, quam publica frumenta diuiserat) subdolis assertionibus reprehendit. Cui Gregorius ita pro se respondit, vt in eo sacerdotum omnium honorem & dignitatè præclare admodum tuitus, Imperatorem diuini iudicii terrore vehementer perculerit; ad eò vt tanti Pontificis constantiam non

Mauritius  
Imperator  
cepit S.  
Gregorii li-  
beralitatè.

non mediocriter admiratus, consilium sceleris  
& inuidiæ plenum captauerit, quomodo eum vi-  
ta spoliaret. Sed eodem anno quo maximè furo-  
ris stimulis concitatus crudele facinus in virum  
sanctum moliebatur, vir quidam, religioso in-  
dutus habitu, diuina quadam virtute commotus  
apprehensa spatha, dextera sua eam à foro vsque  
ad æneam gladiatoris statuam nudam circūtulit,  
& clara voce Imperatorem gladio moriturum  
clamauit; qua voce ad Mauritium delata vehe-  
menter expauit, & acriore diuini iudicij (quod  
ei imminere Gregori<sup>o</sup> prædixerat) timore corre-  
ptus, manus à tyrannide Gregorio inferendas con-  
tinuit; & quia à mendacijs eum alienissimum no-  
uerat, rei euentum futurum planè existimauit.

Mox itaque supplices ad omnes Patriarchas,  
Episcopos, & monachos literas cum muneribus  
& cereis, alijsque rebus amplissimis misit, quibus  
enixè ab ijs contendeat, vt diuinum pro se nu-  
men placarent, atque sempiternæ damnationis  
periculum à suo capite auerterent. Hæc & per ali-  
os, & per se, assidujs lachrymis precabatur, cum  
nocte quadam dormiens vidit apud æneam por-  
tam, se coram multo populo æneæ statuæ salua-  
toris assistere. Tunc vox terribilis facta est, ex ip-  
so incarnati verbi caractere, dicens: Date Mauri-  
tium. Et capientes eum iudiciorum ministri, po-  
suerunt eum iuxta purpureum umbilicum qui il-  
lic erat. Cui eadè vox characteris ait; Vbi vis red-  
dam tibi mala, quæ in hoc seculo perpetrasti. Ille  
respondit; Amator hominum Domine, hîc potius  
quam in futuro seculo. Statim igitur diuina vox  
iussit tradi Mauritium & Constantiam vxorem  
eius, cum filijs & filiabus, omnique cognatione  
eius Phocæ militi. Euigilans itaque Mauritius,  
Phili-